平成２６年２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、２月分の報告を３月１４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年１月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女   １名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女   １名 男    名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【通勤】自転車で出勤中に雨が降っており路面が滑りやすくなっていたため曲がり角で転倒負傷した

（70 歳女性 経験 8 年）

【通勤】通勤途上の駅舎において雨の影響で床面に足を滑らせ転倒 左足捻挫。（65 女性経験 3.8 年）

【転倒】ワックス作業中に、濡れた床面に足を滑らせ転倒 頭部を打ち病院へ受診負傷なし。（63 女性

経験 15.6 年）

《連絡事項》

今回も通勤災害で転倒するちょっとした不注意での事故です。気をつけましょう。

２月２０日（木）に労働安全衛生大会で、ビルメン業の労災発生状況（平成２３年度）

は「収支率 264.6%」「収納率 92.2%」全国ワースト５位（平成２２年度 ワースト３

位）となっております。２年連続して収支率が悪化しており岡山県は重点地区に指定

されています。

今後、何とかこの状況を改善したいので、会員各位の収支改善につながる取り組み方

よろしくお願いします。

平成２６年３月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。２月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、３月分の報告を４月１１日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年２月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女   名 男     名 女   ２名

通勤災害被災者数 男     名 女   名 男    名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【通勤】早朝、出勤するため自宅からバス停に向かう途中、坂道で転倒 右手首骨折（59 歳女性 経

験 1.5 年）

【転倒】前日の雪で玄関前の通路が凍結しており足を滑らせ転倒 左手首骨折（67 歳女性経験 12 年）

【転倒】勤務先の病院通路で中腰でモップを交換、立ち上がろうと清掃カートに手をかけたところカ

    ートが動き身体が前のめりとなり左肩をカートにぶつけ転倒 左肩骨折（66 女性経験 0 年）

《連絡事項》

今回、転倒事故で３名の方が負傷されおり、大事故につながっております。注意しま

しょう。

新年度迎え、新入社員等が入社の時期でもあります。これから、社内による教育研修

では安全注意義務の徹底を是非お願い致します。

２６年度はビルメンテナンス業にとって労災事故が少なくなるよう念じてやみませ

ん。

平成２６年４月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、４月分の報告を５月１６日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年３月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男   １名 女   名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女   名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【激突】深夜に発生した地震で給排水管を調査中、トイレ排気ダクトにおでこをぶつけ 4 針縫合（37

歳男性経験 2 年）

《連絡事項》

今回は１件の事故でした。保護具の着用を心がけるようにしましょう。

平成２４年度都道府県別収支状況並びに労災保険収支率の年度別推移を添付いたしま

す。

岡山県は収支率 296.7 で全国ワースト５位。前年度と同順位となり３か年連続の重点

地区の指定となりそうです。今一度、災害防止に向けた取り組み強化をお願い致しま

す。

平成２６年５月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、５月分の報告を６月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年４月分）

回答数・率 ４３社 100.0％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女  １名 男    １名 女   ２名

通勤災害被災者数 男     名 女   名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【転落】階段で掃き掃除中、バランスをくずし転落・転倒 頭部裂傷・右足骨折（69 歳女性経験 0.7

年）

【その他】やかんに湯を沸かし、ポットに湯を注ぐ際、やかん蓋が外れ湯が指先にかかり軽度の火傷。

   （66 歳女性経験 3 年）

【転倒】階段を踏み外し転倒 左足小指ヒビ（54 歳女性経験 0.8 年）

【転倒】地下機械室で不具合品取替中、脚立を踏み外し転倒 左手首骨折（43 歳男性経験 6 年）

《連絡事項》

転倒事故が今回３件発生しました。内 ２件が階段。大事故に繋がりますので、安全対

策を怠らないよう心がけましょう。

梅雨期に入り、気温が上昇しますので、熱中症対策には万全を期すよう周知願います。

平成２４年度都道府県別収支状況、労災収支状況、年度別収支率推移表並びに年度別

収納率推移表を添付します。

平成２６年６月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、６月分の報告を７月１５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年５月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女   １名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【転倒】病院の階段のゴミを拾おうとして転倒 両手首骨折 （71 歳女性経験 6 年）

【針刺し】病院清掃中、トイレ通路に落ちていた注射針を発見したので、注射針を手のひらに載せて

病院に報告の間、無意識に閉じてしまい注射針が左手親指に刺さった。（62 歳女性経験 1 年）

【転倒・通勤災害】自転車で出勤途中、市道交差点で自転車と衝突して転倒 左手首骨折（26 歳女性

経験 0.2 年）

《連絡事項》

事故件数が先月 ４件、今月 ３件発生しており、２か月連続して事故件数が増えており

ます。特に、階段での事故が連続して発生しており、要注意です。猛暑を迎え、体調管

理には注意が必要です。油断が大事故に繋がりますので労災事故防止に努めてくださ

い。

労働保険料の納付時期が第１期分 7 月 10 日です。完全納付に努めましょう。

平成２６年７月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、７月分の報告を８月１５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年６月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：    件 被災者数：      名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女     名 男     名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

《連絡事項》

6 月分の事故発生報告は、０件です。前回の無事故は平成 23 年 4 月以来（3 年 2 か月ぶ

り）です。

最近、ニュースで熱中症での死亡事故を目にすることが増えています。炎暑の時期、熱

中症等暑さ対策（水分補給等）など健康管理には十分留意するよう徹底願います。

平成２６年８月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願いいたします。

 尚、８月分の報告を９月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年７月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女   １名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男   １名 女    名

【被災内容・特記事項】

【切れ】屋外通路を後ろ向きでリネンを運搬中に側面の鉄骨と台車の間に左手甲をはさむ。切傷・打

撲（40 歳女性経験 0.3 年）

【転倒・通勤災害】バイクで出勤途中、普通車がトラックを追い越そうとしてセンターラインを越え

て来たため、接触して転倒  左足薬指、小指骨折及び右脛骨骨折（43 歳男男性経験 11 年）

《連絡事項》

●今月は、通勤災害による事故が１件、大事故に繋がりました。特に、8 月に入り不

安定な天候が続いており、車通勤には十分注意が必要です。

●岡山県内では、労働災害の休業４日以上死傷者数（平成 26 年 7 月末現在）が 1,011

人と前年同期と比較して 67 人（7.1%）増加となっております。

このたび、岡山労働局基準部長より「労働災害防止に向けた取り組み強化」の依頼が

あり、労働災害のない職場づくりに向けた緊急要請内容は次のとおりです。

① 職場の安全パトロールを実施するなど、安全衛生活動について再度総点検を行う。

② 安全推進者を配置するなど、安全管理体制を充実する。

③ 雇入れ時の教育を徹底するなど、効果的な安全衛生教育を実施する。

※緊急要請内容は、当協会 HP 上からも確認できます。

平成２６年９月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月１５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年８月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女    名 男     名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男   １名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【転倒・通勤災害】自転車で出勤途中、狭い道路でスピードを出してきた対向車と接触 転倒 左肩

骨折 全治 6 か月（39 歳男性経験 3 年）

【転倒】ホテル客室清掃でバスルーム洗浄後、足を滑らせ浴槽の淵に胸元を激打した。数日後、激痛

のため、病院で診察 右側肋骨 3 本骨折 全治 1 か月（65 歳女性経験 2 年）

【転倒・通勤災害】自転車で出勤途中、狭い道路で路肩に停めていた車があったため、転倒 左大腿

骨頸部骨折（49 歳女性 0.1 年）

《連絡事項》

●今月は、通勤災害による転倒事故が２件、２か月連続して発生、今月も大事故

に繋がりました。

●平成２６年度労働安全衛生大会の開催日が決定しました。

 １）開催年月日

   平成２７年２月２４日（火）

 ２）開催場所

   岡山商工会議所

  ※会員多数の出席をお願い致します。

  ※開催案内は追ってご連絡します。

平成２６年１０月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１０月分の報告を１１月１４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年９月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    名 女   １名 男     名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男   １名 女   １名

【被災内容・特記事項】

【転倒・通勤災害】原付で帰宅途中、見通しの悪い道路で対向車と接触しそうになり急ハンドルして

転倒 左鎖骨骨折 （68歳男性経験 0.5 年）

【転倒・通勤災害】自転車で出勤途中、縁石に接触その弾みで転倒 右手前腕から右手甲骨折（73歳

女性 17 年）

【針刺し】オフィスビル内の清掃でゴミ箱、トイレのゴミ回収中、ゴミ袋が足にふれた際、ゴミと一

緒に捨ててあった注射針が刺さった。（47歳女性経験 8年）

《連絡事項》

●通勤災害による転倒事故が３回連続して発生しました。これから濃霧の時期

となりますので、交通事故には十分な注意喚起をお願いします。

●労働保険料第２期分の納付期限が１０月３１日となっております。

平成２６年１１月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１０月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１１月分の報告を１２月１５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年１０月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男   ２名 女   １名 男     名 女  １ 名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【転倒】作業終了前、机と椅子の間に足が引っ掛かり転倒 右恥骨ひび （64 歳女性経験 3.2 年）

【転倒】ホテル客室の風呂掃除中、足を滑らせ足首ひねる 右足首ねんざ（20歳女性 1年）

【転倒】運搬中階段の滑り止めにつまずき踊り場に転倒 左目上裂傷・右膝打撲（65 歳男性経験 4.1

年）

【その他】外作業中にスズメ蜂に右手薬指刺される （35 歳男性経験 16年）

《連絡事項》

転倒事故が多発しております。これから師走に入り、路面が凍結してまいり

ますので、転倒には十分注意が必要です。寒気が厳しくなり運動能力も低下

しますので、悪条件の重なる季節になりました。十分な注意喚起をお願いし

ます。

平成２６年１２月２６日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１１月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１２月分の報告を１月１５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年１１月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女   １名 男     名 女  ２ 名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    名

【被災内容・特記事項】

【激突】浴槽内を清掃中、振り返ったとき浴槽縁で右肘を打つ  打撲 （38 歳女性経験 0.4 年）

【転倒】清掃中、タイルカーペット張り廊下で足をとられ転倒 左膝内障（44 歳女性 2 年）

【転倒・通勤災害】早朝、自転車で出勤途中、右折車両と接触転倒 右肘頭骨折・肋骨骨折・肺気孔

        （59 歳女性 9 年）

《連絡事項》

●出勤途上での転倒事故が増えております。今年は寒さも例年になく厳しさが

増しており、これから年末・年始に向け事故防止対策には十分なご配慮をお

願いします。

●労災発生報告における「重大災害」の名称を「重篤
じゅうとく

災害」に名称変更するこ

ととなりました。（全国協会から平成 26 年 12 月 1 日付通知がありました）

 なお、労働災害が次の①に該当する場合は、今後、重篤災害発生報告者（別

紙様式）を岡山協会へご報告願います。

① 休業日数 91 日以上又は死亡に該当する労働災害

●良い年をお迎えください。

平成２７年１月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１２月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１月分の報告を２月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成２６年１２月分）

回答数・率 ４２社 100.0％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男   ２名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【動作反動・無理な動作】機内清掃作業中、資材を持ち上げた際、違和感を覚え右腰を痛めた。（65

歳男性経験 1.9 年）

【転倒】定期清掃後、後ろ向きに机を運んでいる際、置いてあったマットに足をとられ転倒 右大腿

骨打撲。（49歳男性 1年）

【転倒・通勤災害】仕事終了後、バイクで帰宅中、乗用車が接触し転倒 右肋骨ヒビ。（66 歳女性 26

年）

《連絡事項》

●通勤災害で転倒する事故が増えております。特に、冬場対策として通勤災害防止へ

の配慮をお願い致します。

●岡山県内では、休業４日以上の転倒災害が 382 人（平成 26 年 12 月末現在）と全体

の 21%となっております。

このたび、岡山労働局基準部長より「転倒災害防止に向けた取り組み強化」の依頼

がありました。特に、積雪・凍結による転倒災害が多発する「2月」を重点期間。

●２月２４日（火）開催する「労働安全衛生大会」の参加者が予定より少ない状況で

すので、会員１人でも多くの出席を是非お願い致します。

今回は、下請け業者にも参加をしていただきたいので、会員様から出席の依頼をよ

ろしくお願いします。

●労働保険料第３期分の納付期限が１月３１日となっております。